Isaiz. 43. peccas, quiq; iniquus es, Christum statuis sub pedibus luxuriae tuę, auaritie tuę. An nō hęc Christi quęrela est, Seruire inquit me fecisti in peccatis vestris. facis igitur Christū seruum iniquatum tuarū. Flebat Ieremias, quod hostes ani-

Threne. 1. Threne. 1. mē facti essent in capite. Si hostes in capite, vbi

Tren. 5. nam Christū collocasti: cecidit corona, inquit,

Psalm 55. capitum nostri: Igitur ad pedes lapsa est: Christus

Hebrae. 10. verò corona capitum est. Per Dauidem queritur

Ephesio. 1. coram Patre Christus. Miserere mei, quia cōculcauit me hō: conculcauerunt me inimici mei. Et

Paulus. Paulus inquit. Quanto putatis deteriora mereri

supplicia qui filium Dei conculcauerit? vides igi-

tur quod iniqui Christū pedibus calcant. Quem

Pater posuit ad dexteram suam, super omne no-

men quod nominatur in hoc seculo & futuro,

eum iniquus sub pedibus dēmonum & vicio-

rum statuit.

CAPVT XXIII.

Tunc locutus est Iesus.

RBITRO R Christū sub nomine scribarum & Pharisaeorum, nostri temporis religiosos & literatos designasse. Cū enim scribę illi & Pharisæi, solū essent, quadraginta annis post Christum duraturi, nō erat opus, tam longa admonitione, quā nos Euangeliū admonet, in tam exigū tempus contexere. Prēmonuit ergo Christus & literatos & religiosos, tum eorum auditores & discipulos. Iudicio meo, est Euangeliū hoc speculum vbi & hi, & illi se cōspiciat. Maximè verò pars hæc Euā gelij prior ad auditores pertinet: quib⁹ dicitur.

Super cathedram Moysi. Vbi primum se offert dubium. Cur non dixit, super cathedra Christi, sederunt prēdicatores, & doctores. Respondeo: forte hęc prior erit ratio. Quia nō videbatur futurum, vt super cathedra Christi malus aliquis sederet. In cathedra hominis, iniquū sedere, tole-

**monachi
predicato
es. Genesi. 5.** rabile est. Cum enim omnis hō ab adolescētia ad malū pronus sit, quid mirum si in cathedra eius qui ad malū pronus est, iniquus vñquā sedeat?

At iniquū in cathedra bonitatis, Dei ipsi⁹, sеде-

Ioannis. 1. re: res est intolerabilis. Est Christus agnus, in id mortuus, vt tollat peccata mundi. est salus, quæ sciuit infirmitatē, vt infirmitates nostras sanaret:

Ioan. 8. 9. est lux obtenebrata, vt tenebras nostras de-

pelleret. Vide iam quale sit statuere peccatū, lan-

guorē, tenebras, imo & dēmonem ipsum, in ius

cathedra, qui mortuus est, vt hęc omnia dēmo-

nis opera destrueret, ipsumq; mundi principem,

diabolū, foras eijsceret. ¶ Altera ratio est. Quia

ipsa Christi, ex se, cathedra peccato repugnat. Certum est dari gratiam episcopo ad prēdicandū. Ergo cathedra Christi formaliter (vt Theologil loqūtur) gratiā suo ministro largitur. Vt n. gratia datur sacerdoti, ad sacerdotiū exercēdū: ita & Episcopalis cathedra, de se gratiā dat Episcopo, ad sanctę prēdicadū. Vt ergo, ex se, Christianus, vt qui ex Deo natus est, nō peccat. Quia Christianitas, ex se, peccato repugnat: ita qui in Christi cathedra sedet, ex se, nō peccat: sed quę dicit facit. Quia id ipsa cathedra prēbet: saltē epis copis, quorū illud propriū munus est. Hac ergo ratione nō dixit in cathedra Christi sedet malus. Vt nec conueniebat dici: in igne, sedet frigus. In sole, tenebre. In iustitia, peccatū. ¶ Vnde tertia ratio colligitur. Non dixit in cathedra Christi sedet, qui nō facit. Quia malus vir quātum de se est, cathedrā Christi in cathedram vertit Moysi. Cathedra n. Christi est amoris, gratiæ, filiorum. Cathedra Moysi est timoris, literę, seruorum. Si igitur in cathedrā Christi malus ascēdat, cathedrā filiorū, ex se, in cathedrā vertit seruorū. Vt igitur Christianus, qui spiritū adoptionis nō habet, sed timoris potius, is spiritū Moysi representat: ita prēdicator malus scribā agit poti⁹ & Pharisēum, quām Christianum prēdicatorem.

Dubium alterū est. Cur meminit cathedrę? cur non simpliciter dixit, que scribę dixerint vobis, hęc facite: Respondeo, admonuit prēditatores officij sui, ne dū prēdicant, se priuatos homines esse putent: sed personā, & autoritatē se habere Moysi. i. Dei. Vt n. cum Papa quidpiā prēcipit, & ipse & nos, prēcepta illa, putare debem⁹ esse diuina, (vt frequentissimē Pontifices dicunt in decretalibus suis) ita & prēdicator cathedrā illā putet esse Dei. Et quod qui in cathedra illa est, Deum agit, & velut Deus quidam est. Vtinam id & prēdicatores spectarent, & etiam auditores.

Dubium tertium est. Cur dixit, sederunt scribę, & Pharisēi: si quidē scribę, sonat literatos. At cū nullus nisi literatus in cathedrā ascendere debat, sat erat dicere, super cathedrā Moysi ascēderūt literati. Nisi forsan Pharisēis illiteratis eset concessa docendi facultas. Respondeo. Quātū mea fuit opinio, hic per Pharisēos representantur religiosi: qui monachatui addicti sunt. his conceditur prēdicandi autoritas, etiam si minus sint literati. Tāta. n. est illis cū Deo familiaritas, vt ex illo ad Deū accessu, fiant illuminatissimi: & velut Moses, radijs fulgentibus cornuti. Illum igitur fulgorē in recessu conceptū, in cathedra spargent. Quod si secus prēdicauerint: faciendū est tñ quod dicūt. Personā. n. Dei ex loco, ex habitu, ex professione, ex functione representant. At scribę Theologos significant: qui labore, & industria, literas sibi compararunt. ¶ Aduerte igitur nemini esse in cathedram ascendendum, nisi literatus sit. Aut certe monachus: cui prēdicatio vitę merito conceditur.

Exodi. 34.

Præd. Quartum dubium. Cur dixit super cathedram sed erunt, non verò ascenderunt, aut steterunt: & enim prædicatoribus nostris mos est, stando prædicare. Respondeo: Duo videtur hinc indicari. Alterū, quod nō omnibus prædicatoribus obediētia debeatur, sed his, qui prædicant ex officio, & munere sibi commisso, lis enim qui nōdum prædicant ex functione cōmissa, sed vt se ad prædicandum exerceant, nōdum parere tenemur. Ij enim nondum in cathedra sedēt, licet sedere cōtendant. Alterum est, quod iis maximè patendū est, qui iam diu sedērunt in Sapiētia legis: quibus nō est eruditio noua, & velut in ventre Heliu, ad modum musti seruens: sed qui habent res velut excoctas, maturas: non præcoquas, aut precipites. Indicatur etiam, quod potissimē patendum sit Episcopis, quorum est in cathedra sedere.

Quod verò sequitur: Quod dixerint vobis seruare, & facite: duo subindicat, alterum: quāta cura, & veneratione verba Dei seruanda sint. Recte

Psalm. xi. 8. Dauid: In toto corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. Si eū effectū habent eloquia Dei, seruare ne peccemus, an nō dignissima sunt quæ seruentur? Profectō verū illud est. Si seruaueris ea, cōseruabunt te. & verum illud, quod semen est verbū Dei. Quod cum tantopere diabolus reuelleret, ex corde nostro procuret: an non mille seris, & repagulis esset seruandum, ne euel Jeretur? Semen enim quod cœlum profert, merito seruandum est. Alterū est, quid seruare Dei oracula pdest, nisi ea faciamus? Seruare, inquit, & facite. Certe literati homines, scribæ, & Pharisæi verba diuina seruant: sed non omnes seruant, vt faciant. At non est ille beatus qui seruat, vt doceat, sed vt faciat. Misericordia enim & bonitas in eos, q̄ sunt memores mandatorū Dei, ad faciendū ea. Porro facienda sunt, q̄prædicator dicit, quia in cathedra Dei sedet, & verba Dei docet. Dices: quid si errores doceat? Planè dum nescitur, an erret: facientes quæ dicit, meremur. Meretur. n. vetula errās ex mandato prædicatoris, quem vera dicere credit. vbi non operis iustitia vetulam cōmēdat, sed obedientia p̄dicatoris.

Iuxta opera eorū nolite facere: Profectō hoc auditio sermone, erat cur contristarentur Iudæi, qui si suos Pharisæos non imitarentur, vix habebant, quem possent imitari. Sed ō ḡs Christiana, non est vobis propositus, hic aut ille prædicator, quem sequamini. Propositus est vobis Christus: exemplar fulgentissimū, in quem transformemini, cuius vestigia sequamini. Audite prædicatorem, sed aspicite Christum: autorem fidei, & consummatorem. Prædicat prædicator voce: prædicat propositus Christus opere. Sapiēter Petrus. Proposuit Pater Christū, vt sequamini vestigia eius. quare? quia peccatum non fecit, nec est inuentus, in ore eius dolus. prius fuit, peccatum nō facere: mox, dolū non loqui. Ergo inquit: quæ faciunt non facite, sed quæ dicunt: quia illi magistri sunt non dicendi, sed faciendi. Magistros dicendi elo-

quētia facit. Magistros Christianitatis facit Spūs sanctus, q̄ fecit alios Doctores, alios Prophetas. Ephes. 4. mendacissima persona, seu larua, est prædicator dices, nō facies. Si. n. magister Christianus es, Spūs Mathæ. 19. sanctus te fecit: & non es tu q̄ loqueris, sed Spūs in te. si non facis quæ dicas, iam nō in te loquitur Spiritus. aut certe te spiritui tubam, seu organū spurcum offers, per quam Deus in sonet, gladium ferruginosum manui diuinę tribuis, quo scindat, diabolum ei offers, per quē diuina opera faciat. ō vos prædicatores, qui gloriam in excelsis Deo Lucæ. x. canitis, pacemq; terræ affertis, cōtentāte, vt Angeli sitis. ō qui despōnsare Deo animas cupitis, Genes. 24. videte: vt famuli sitis, Abrahæ fideles. Qui tubæ estis, quibus sint congreganda Israēlis agmina, videte vt argenteæ tubæ sitis non terrena. Numer. 7.

Sed quæ nam sunt mala Pharisæorum vt illa nostri caueant prædicatores. Primum est. Alligatōnera importabilia, quæ ipsi nec digito mouere volunt. Quid nam hoc est ō Christe seruator? An non tu per manus Moysi graues, legem dedisti, Exodi. 17. & eā importabilē dicēte Petro, onus eam fuisse, Actor. x. qđ neq; nos inquit, neq; patres nostri portare potuimus. Cur ergo aliis crimen impingis, cuius tu videris autor fuisse? Rursum: quomodo verū est, Pharisæos neq; digito onus contingere: cū ieunient bis in Sabbato, decimas dent eorū quæ posſident: nec iniusti sint, neq; auari. Et Paulus pharisæus viuebat sine querela. Quod si per onera traditiones intelligas: sanè in illis, nimij potius sunt ferendo, quā morosi non contingendo. Demuni: quid vis cum dicas, digito, non contingunt? Si pede aut manu dixisses erat id facile: sed digito, obscurum? Ad hæc videri responsum poterat, si de tempore nostro intelligamus. Onera hæc importabilia esse excommunicationes, suspensiones, interdicta, irregularitates, & cetera onera Ecclesiastica: quæ Prælati Christianis imposuerunt: cum tñ eorum pleriq; ab excommunicationibus, & aliis censuris liberi sint: pleriq; nō ieunent, aut carnis abstineat. Sed libet rem hanc introrsum aspicere. Onus quod cuiq; nostrum imponitur, non est hæc aut illa legis particula, sed lex tota. Hæc. n. est colligata fascis, & manipulus collo impositus. Nō ergo queritur Dñs, quod Pharisæi non contingat vnum, aut alterum præceptū, sed quod totū onus digito non tangat. Quid. n. si Pharisæus decimas hinc det: illinc verò odiat, inuidet, superbiat? Profectō partē legis fert, non totam: hi ergo suggestūt, quod cum totam legem alligent, non totam mouere contendant. Sed audi: Non eos Dñs accusat, quod onera alligent: sed quod alligent importabilia, quæ ipsi nō moueant. Aperiāt Dñs sensum nostrum, vt hæc penetremus. Planè lex Christi sine amore, sine spiritu, vix portabilis est. At non accusatur Deus eam legē ferens. Si. n. tulit, dedit etiā spūm, & vires, quibus portetur lex: imo quib⁹ iugū fiat suaue, & onus leue. Quod si etiam prædicatores digitis legem mouerent, & perficerent

perficerent, darent & ipsi (suo modo) spiritum, seu gratiæ vires. (Ita Paulus dicit: Cupio videre Rom. 1. vos, vt aliquid impertiari vobis gratiæ spiritualis). id est, daret per ipsos Deus fieretq; ista ratione lex portabilis, quæ ex defectu amoris & spiritus importabilis videtur. at defectus amoris s̄epe ex defectu venit prædicatoris, dicentis non facientis, alligantis onera, non ea mouentis. Profectò quilibet mouit, & perfecit, nouit etiam quomodo sit illa ferēda: & quomodo ad orationē sit recurrēdū: vt viuēdū, vt vires ad ferēdū ipsa p̄stet. Vidētes verò auditores legē à p̄dicatore ferri, & modū quo sit ferenda, inspiciētes: cōcipiūt & ipsi vigorem, animantur, accenduntur, inflammantur, arripiunt onus. At vbi humeros prædicatorū liberos ab onere vident, recusant & ipsi onus, putantes ferri non posse, quod illi doctores ferre recusant. ¶ Interim nescio an aliquid mysterij in illo verbo lateat: nec digito contingere volunt. Res spirituales licet manus non habeant, digitos tamen tres dicuntur habere, quibus res moueant. Ita Isaias: qui tribus digitis appendit orbem terrenū, tres illi dīgitis sunt potentia, sapientia, bonitas. iis tribus dīgitis, contingi, moueri, & portari lex dei debet. Et is perfectè portat, qui omnibus portat. Qui animosè fert legem, non adeò tamen prudenter, is uno fert digito: qui verò animosè, prudenterq; sed non amanter fert, duobus eam dīgitis portat. At qui legem nō amat, imo abominatur, vt Pharisæi illi, is neq; uno digito contingere vult. Id est quod in Pharisæis Christus accusat. Intelligent Episcopi, quid in iis quos ad prædicandum accersunt, requirere debeat. ¶ Attende nunc: illi imponunt onus ore, non manibus. non portant, non mouent, imo nec contingunt. ille portat, qui legem impleuit, is non portat, sed mouet, qui cupiens perficere legem, eam aggreditur, vietus tamen carnis fragilitate, sub onere ruit. is non portat, nec mouet, sed contingit, qui optat quidem à peccatis egredi & legem incipere, non aggreditur tamen, nec tentat, an armatus incedere possit. Is verò nec digito contingit, qui legem odit, quique nihil legem curat.

Secundum peccatum, cuius Dominus Pharisæos accusat, est quia omnia faciunt, vt videantur. Dices: an non necesse est Episcopis, vt videant homines opera eorum bona, & ita glorificant Deum? Adde: quod Theologi fatentur, gloriam esse inter bona humana præcipuum. cur ergo Pharisæi traducuntur, querentes quod adeò bonum est? Evidem, quod ex bonis humanis humana gloria queratur, forsitan nō esset scelus horrendum. At quod omnia & diuina, & humana: sacra & prophana, ad venandam gloriolam inclines, non potest non esse piaculum. Quod enim Dominus instituit in gloriam suam, & cultum suum, id eō referendum est. at si tu horum adulterator, hæc tibi velis despōnsare, proprio marito viduata: an non est facinus? Lege Caietanum in fine Secundæ Secundæ. ¶ Sed pfundius

penetra. Vita Christiana tota consistit ab intus. tota est in homine interior renouādo. Si igitur tu totam vitam extra consumis, nihil curans interiora: hoc est cum vita Christiana ex diametro pugnare. ¶ Scito vitam Christianam Deum semp̄ p̄ oculis habere: vt quē vnicē diligat, & deperat: vt cui vni totam se consecret, cui vni contēdat sua facta probari. Iā si omnia facias, vt hominibus placeas, Christi seruus non es. (vt inquit Paul⁹) ergo directissimè pugnas cū vita Christiana Charitatis, vt igneç, ascensus sursum est. Cupiditatis, vt terrenæ est descēsus deorsū. de hoc statī.

Tertium Pharisæorum peccatum est superbia, & celsitudinis appetentia, non quo quis loco, nec inter quos suis, sed excellentię in conuiuīs, in Ecclesia, in foro. Itaq; estimabat se Pharisæi meliores iis omnibus, qui in Ecclesia, & in foro conueniebant. O Luciferinam superbiā, quæ sicut Lucifer cathedralē in cœlo, vt esset similis altissimo. quæsivit & Pharisæus in Ecclesia, (quæ cœlum quoddā est,) cathedralē meliorē similem altissimo. quæsire enim cathedralē super omnes, est Dei cathedralē querere. Utinam non hac scabie essent nūc infecti, qui litteratorum & religiosorum nomen sibi vendicant. qui ex professione locum inferiorem essent potius venaturi.

Quartum peccatum: ex tertio nascens est, vel le vocari ab hominibus Rabi. Pater. Magister. Id nobis explicat Paulus, dum dicit, Corinthiis suis 1. Corin. x. se dissidia: aliis dicētibus, ego sum Pauli, ego Cephe, vt & nunc mos est deuotis hominibus, maximē fœminis dicere. pater meus ille. confessor meus iste. lactabant ergo primi illi ad fidem conuersi: alij quod à Paulo essent conuersi. alij quod à Cepha, & à summis Apostolis. Ut Apostolus meminit, dices: existimo me nihil minus fecisse, à magnis Apostolis. Nascebatur hic affectus nō uis illis Christianis, ex Pharisæismo: vbi honoris causa diiscipuli, se cuiusdam dicebant esse magistri. quā etiam ratione & magistri circuibat mare, & aridā: vt multos haberent discipulos: non in Mathæ 23. Dei, sed in suam gloriam. circuibant igitur terram, vt vnum facerent proselytum, à quo Patres, magistri & Rabini vocarentur.

¶ Hoc præmisso: Cū Dominus vetat vocari magistros, non vetat pietatem, & reuerentiam. sed id ipsum quod Paulus: dicens: Cūm sit inter vos 1. Corin. 3. zelus, & contentio, super patribus & magistris: nonne carnales estis: & secūdum hominem ambulatis? Igitur carnalem illum affectum, vnde dissidia nascuntur in vita Christiana, hunc prohibet Dominus. Vult te, patrem tuum diligere, & plenis buccis patrem nuncupare. sed quod, eum qui te Christi pietatem docuit ita carnaliter ames, vt inde aut tu aut ille in superbiā incidatis, id verò prohibet Dominus. Voca magistros, & rabinos, quantū velis. sed ita magistros factiosè nuncupare, vt cæteros aliorum discipulos contemnas, vtque ex tui amore magistri Deum obliuiscaris, id Dñs vetat. Videant religiose

Psalm. 44.
2. Corin. 5.

Galat. 1.

Isaix. 14.

1. Corin. x.

2. Corin. ii.

Mathæ 23.

1. Corin. 3.

Mathæ 23.

1. Corin. 3.

Mathæ 23.

ligiosę, si quid horum illis conueniat.

Sed vt hęc tibi sint p̄spectiora: vitā Christia-nam ob oculos p̄scribo. Vita est, hominis, ex mundo ad veritatem, per Christi lumen, conuersi: hominis vnicē Deū amantis, Deū ex intimis ex p̄cordiis diligentis: reliqua quæ Deo minora sunt, parui pendentis. Vbi enim agnouit, quis Deus sit: nouit, quam mundus non sit. Est vita hominis cupientis Deo hærere, iungi, vnum-que cum eo fieri: ac proinde horrentis quicquid huic adhesioni impedimento est. Et quia omnis affectus (si excessiuus sit) ad creaturas, magno est impedimento: ideo hunc vult resecare, & mortificare. At quia per sui despectum, & odium intelligit maximè se Deo probari: ideo tantum abest vt se amet, aut gloriam suam querat, vt ma-ximè hanc timeat. Id verò admonet Christus, ex re vitę Christianę esse despectum: & Crucis, non honoris desideria. Norunt hæc experti.

Addit Dominus epiphonema. QVI se exal-tat, humiliabitur. Ego quidem rem hanc s̄æpe expendens, admiror: Cur Dominus superbiam, & celsitudinis appetentiam tātopere odiat? Nec enim aliis vitiis tantopere videtur infensus: cum multa sint aliqui, multo maiora. Rem hanc tra-stanti quedam occurserunt causæ, quas subiice-re libuit. ¶ Prima est: Deus est purissima veritas: non potest igitur non summè odire mendacium. At mendacium grauissimum est, putare te esse aliquid, cum nihil sis. iuxta Apostolum: hoc igitur mendacium grauiter odiat Dominus. ¶ Dices eādem ratione, summè odiat Dominus omnem iniustitiam, cum ipse sit iustitia summa. Respon-deo: Grauior est corruptio, & magis horrenda, quæ in fundamento latet: quam quæ in tecto, aut pariete. At putare te aliquid esse, corruptio est, in ipso esse: quod omnium quæ in nobis sunt, fundamentum est: ac ideo magis odio habetur. Spiritus est Deus, ideo vult in spiritu & veritate adorari. Recte igitur Psalmus: in veritate tua humiliasti me. Humiliat enim se, is cui veritas illu-xit. Hanc veritatem diligit Dominus, & ei incer-ta & occulta manifestat. Vnde David: Ego dixi, proiectus sum à facie oculorum tuorum, (id est, vilis sum in oculis tuis) quâ causa inquit, exau-disti orationem meam. Diligite eum omnes sancti, quia veritatem requirit, quam? Hanc, ne cre-des te aliquid esse, cum proiectus sis à facie oculorum Dei: aliqui, retribuet abundantem facien-tibus superbiam. ¶ Secunda: Aut Deus est in te, aut non est. Si non est in te. Cur non magis luctū habuisti? Si in te: facit agnoscere te: & ita humilias te. Inquit Ieremias: postquam ostendisti mihi, percussi fœmum meum. Solent enim qui se errasse compertunt, fœmum palma percutere.

¶ Tertia: Si peccator es, cur te exaltes? Si inimicus es, contra quem, (vt contra Pharaonē) suam Deus demonstrabit iram: cur te efferas? Si Deum quantum est ex te, peccando occidis, cure exultes? Si peccata tua Christum morti ad-

dixerunt, cur superbis? Si turbasti vniuersum: Deum sub diabolo statuens: si Deum licet ver-bis fatearis, factis tamen negas: si exul à cœ-lo es: si ciuis es inferni: quæ te superbia cœcat: vt altum te esse credas, quem tam vilem peccata reddiderunt? ¶ Quarta: Dum se exaltat super-bus, alios contemnit, quod cum charitate ex dia-metro pugnat. que non solum æquales sibi proximos facit: sed eos se superiores existimat. Ait Philip. 2. Paulus. Et Deus cum charitas esset, & cum altus 1. Ioānis. 4. esset, formā serui accepit. in qua non solum vnum Mathæ. 20. ex nobis factus est: sed omnium nostrum mini-ster esse voluit. Recte Paulus: Charitas non in-flatur. Quinta: Si vexillum charitatis est hu-militas, vexillum diaboli est superbia. Ideo enim rex dicitur: super omnes filios superbiz. odit igitur Dominus eos, qui charactere bestiæ sunt in-signiti, id est, qui vexillum portant superbiz. Apocal. 19. ¶ Sexta: Tu ô superbe in te ipsum intra tua fun-damenta perscrutare. Genus, opes, fortuna: fun-dantur in corpore. Virtutes, eruditio: fundantur in anima. Perge porrō. Vbi nam fundantur cor-pus, & anima? An non sūt ex nihilo nata? Egre-gium planè tuę celsitudinis fundamentum? Fir-missimę verò arrogantię tuę columnę. Rideat ne nunc Deus, an odiat, eum qui cum nihilo nitatur excelsa de se putat? ¶ Septima: Vis videre quis sis ex te? Expende, quo descenderit Chri-stus ad subleuandum te: & intelliges, vbi malo rum tua celsitudo iacebat. Descendit ille in alti-tudinem maris, (omnium scilicet malorum pœ-nę.) Descendit in profundum, vbi non est sub-Eodem. stantia. Quo redemptor pergis? quero in altitu-dine ventris inferi, iacentem illic hominem: vt inde eum eripiam. Et qui tam iacet profundus, excelsum se credit? ¶ Octaua: Ne coniicias ocu-los in hanc vitam: vbi bona malis permiscentur. coniice oculos in vitam futuram: vbi quisque pro dignitate proprium locū sortitur. Iam queso te, si Deus nō tui misereatur, quis erit locus tu⁹? An non erit infernus? Cur ergo extollis te, cui dign⁹ loc⁹ infern⁹ est? an nō merito odiat Deus hominē, cui tā corruptū iudiciū est, vt se aliquid esse credat, cū tamen sit dignus inferno? ¶ Nona: Datur tibi sacra Eucharistia in cibum, & Christi passio in remedium. An non agnoscis magnitu-dinem morbi, & miserie tuę: cui tā pretiosa fue-rit necessaria medicina? Alioqui stultum est, fa-cili morbo sumptuosissimam impendere medi-cinam. ¶ Decima: Illud etiam magno mīhi ar-gumento est, quam simus miseri. Quod cū Deus nihil non fecerit: cum omnia sua artificia, & ad-inuentiones, ad prouocandos homines in sui gratiam, & cultum insumpserit: nos adeò stu-pe-mus, & lapidescimus: ac si nihil ille fecisset. ex-imie mala vinea est, quę summa cura exulta, la-bruscas profert, non vuas. Mortui sunt, quos tā-ti amoris stimuli, nihil excitant. Cur igitur nos Isaiz. 5. exaltamus? Qui se exaltat humiliabitur.

Sed qui se humiliat, exaltabitur. Magni arti-fices

Lucz. 14.

Galat. 6.

*Summi
tas.*

Ioānis. 15.

Galat. 6.

Ioānis. 4.

Psal. 118

Psal. 50.

Psal. 30.

Corin. 5.

Ierem. 32.

Roman. 9.

fices, quo sibi maiorem gloriam parent, viliorem materiam pulcherrimo operi subiiciunt. Ut quo vilior materia est, eo artificis plus resplendat manus. Si vis igitur, vt Deus pulcherrimum in te opus perficiat, humilia te: quo te viderit in oculis tuis viliorem, hoc præclarus absoluere opus. ¶ Et nescio quid causæ sit: quod cunctæ res exiguae, sunt nobis gratiore. exiguis puer, exiguis vitulus, catellus. Emanauit ne hoc nobis ingenium, ex diuino? Cui exigua & humilia placent, adeò ut nisi efficiamur paruuli, non intrabimus in regnum cœlorū. Cum Saul paruulus esset, rex inaugurate est. David omniū fratribus minor vngitur in regem. Et profectò nemo est qui non humiles amet, & exhorreat superbos. quis enim superbo conuiuet? Et quis non cum humili conuersabitur? ¶ Dictum mihi hactenus est: quod hō sit vniuersa vanitas, imo omnium malorum pelagus. quomodo igitur in eum intrabit omnium bonorum pelagus Deus: nisi se homo euacuet, liberetque se per gratiam Dei omnium malorum abyssō? Ad me ipsum, inquit, anima mea turbata est, propterea memor ero tui. Ita plane: Tunc dignum est memoriam habere Dei, cum anima turbatur ex intima inspectione sui. Vis igitur Deum, vis oleum exultationis, pete vasa, sed vacua, & non pauca. id est vt te non in paucis, sed in multis euacues. Vis animam tuam sanari: gustato eam: & vbi eius

exaltas

4. Reg. 4. amarorem gustaueris, clama: Mors in olla. Si no ueris mortem ollæ tuæ, inuenies vitam animæ tuæ. ¶ Ideo enim Deus exaltat humiliatum, quia generosus est Deus. Nihil verò tam natuū generosis, quam parcere subiectis. Remittit enim Ieo quas conceperat iras, vbi subiectum conspicit inimicum. ¶ Et equidem naturalissimum cuique est, afflictis commisereri. Ea enim ratione rethores docent, in causa difficulti, vt se dicturus humiliet. Hac enim via auditorum sibi animos conciliabit. Cum ergo Deo proprium sit misereri, miseros querit, quorum misereatur.

Vid. Diuū Thomam. Imo cum nulla in Deo maior sit virtus quam misericordia: ita nihil magis amat, quam humiles, in quos se effundat. & nihil magis aduersatur, quam superbos, qui diuinæ misericordiæ non se credunt egere. ¶ Finge Deum ditiissimum esse flumē omniū gratiarū, fontēq; oīs boni, nū fons aut flumē p accliuia subit? Minime: sed p declivia. omnis ergo vallis hoc flumine implebitur, omnis mons & collis deseretur. Iacobus dicit;

Iacob. 1. Omne datum optimum, de sursum est: descendens. Descendens, inquit, si descendit: igitur in humiles descendet, non in elatos. ¶ Adde illud Domini: Si quis biberit ex aqua: quem ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis. Si queris vnde orietur fons: addit, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Cur nō dixit: fluēt flumina ex capite, ex pectore, ex corde? Et cur non dixit: aquæ currentis, sed salientis? Certè, quia per ventrem: locum vilem, infimum, & abiectum intelligimus.

quo circa, si ex te, aquæ emanaturæ sunt, ex tua vilitate, & abiectione, ab imo tuæ cognitionis sunt emanaturæ. Iam si aquæ salient, ex imo loco salient. Nec n. salit aqua nisi ex infimo loco. ¶ Item, stultus es: si alia ratione exaltarete vis, nisi ea, quā Christus exaltatus est, at hic per Crucem exaltatur. humili auitem se usque ad mortem, & mortem Crucis. Ergo vel membra nos non esse Christi fateamur: vel sicut ille ambulauit, ambulemus. Consilium fuit Deo viam ad cœlum nobis aperire. sed nulla nisi humilitatis aperita est. ¶ Iam quid credis in cœlo esse? Certè est humilitas. Omnis illa beatorum curia, humiliū curia est. Quid enim aliud est, quod Ioannes videt: seniores in facies suas procidere, nisi humilitas, ex Dei & sui cognitione dimanans? Sicut in inferno non sunt nisi superbi. Dictum enim est: Superbia eorū, qui te oderunt ascendit. amat ergo Dñs humiles in terra: similes illis quos amant cœlo. ¶ Demū: vt arbitror, nulla in terris beata esse anima potest, nisi humilis. etiam secundum rationem naturalem. Cum enim vita hęc sit plena malis, quasi sagitis: & plena laqueis, & retibus: quis euadere poterit volantes sagitas, expansos laqueos, nisi qui se contrahit, & paruulus efficitur?

Væ autem vobis Scribæ.

HIC mirari libet Dei largitatem, hominū vero vobis, rō ex Deo dignitatem, ex se indignitatem. q clauditis Profectò si homines claudunt regnum Dei, iidem regnum cœlorum, ante vos. vos enim non & claudant? Rursum, non miraris clavigeros hos traxi, qui in sua ditione, regnum ex manu Dei habent? Quod si id miraculum erat tempore legis veteris: quanto maius est tempore legis nouę, in qua Christus aperte Petro, & eius vicariis, claves tradidit regni cœlorum? quanta verò socordia est, tantum negligere munus! Imo quantum scelus, cœlum occludere, cum esset aperiendum? Voluit Deus regnum suum aperire, & Christus illud aperuit, & magno suo sumptu aperuit, dedique tibi clauem vt aperires. Tu verò contrā claudis. quod si tibi tantum clauderes, tibi tantum malum efficeres: at cum aliis claudas: summum est nefas.

¶ Non negligenter audiendum est verbum illud: non finitis intrare volentes. Nam insitus à natura nobis est ignis hic, & impetus querendi semper beatitudinem. Nihil enim facimus, quo non eam queramus. Contendunt quippe etiam mali, intrare in beatitudinem: licet decipiuntur, in terra querentes: quod in cœlo querere debuissent: sed tandem illa terrenorum inquisitio ex naturali, ad querendam fœlicitatem, propensione descendit. Quarunt igitur eam omnes

Math. 19.

1. Reg. 15.
1. Reg. 16.

Psalm. 38.

Psalm. 41.

4. Reg. 4.

4. Reg. 4.

Vid. Diuū

Thomam.

2. quæst.

30. art. 4.

Iacob. 1.

Iacob. 1.

Ioannis. 4.

Ioannis. 7.

aqua scilicet

enī.

Epi. omnes, licet malè quærant multi. Si ergo mali doctores auxilio sunt ad malè quærendum, & vt quæratur in inferno, quod erat in cœlo quærendum: an non recte illis Dominus inclemat vñká suot multi q melius nativerā fœlicitatem iuuenite contendūt, atq; ita volunt intrare. His si mali doctores p fœlicitate offerat infoelicitatē an non hoc summum piaculū est, aeterno vñ dignum? At miseri illi quibus regnum clauditur, decimas & redditus dant doctoribus suis, vt aperiant: & iporum doctorum professio est aperire: & ipse Deus in populis est, cupiens vt sibi aperiatur: & in doctoribus cupiens, vt aperiant. Quale verò est hominem ē ianua cœli eiicere, & in infernū coniiceres? **o Episcopi, o prædicatores**, quis decebit vos fugere, à iudicio gehennæ? Id certum vobis sit: si non sinitis intrare, hęc vna causa est: quia vos ipsi non intratis, at si intratis: causa est, vt intrent alij. **Quam multis votis erat à Deo efflagitandum**, vt non lineret vicarios suos viam cœli obstruere: vt que in locum suum eos sufficeret, qui id facerent; quod ipse fecit, erat quidem ianua cœli occlusa, & Angelus in porta Paradisi, districtum, & flammantem habens gladiū, ne quis intraret. At Christus suum fudit sanguinem, quo gladij flamma extingueatur, & Angelus statione pelleretur. Hoc exēplum vobis o doctores accipite. Quod si non placet, Christo placeat: vt vobis submotis, nos intrare compellat.

Lucz.14. **Vñ, vobis** Secundum: vñ, est, contra eos, qui oratione q comedi- prolixa armati, imbecillum domos iniudicant. **zis domos** Verè indigēsimum erat, antam orationi iniu- viduarum, riam irrogari: vt ipsa tanti mali esset instrumentum. Sanè anima ab oratione digna, exit diues: amoris plena: Dei desiderio languida aeternorum cupiditate feruens: bonorum suorum obli- ta: diuitiarum suarum prodiga: proximorum ne- xu ligata: imbecillum miseriis compatiens. Exit tandem vel diuina, vel Deificata. Qui ergo fieri potest: vt longa: oratio, aliena surripiat, quæ propria despicit. Qui fieri potest, vt ora- tio Dei, in eos senviat, qui sunt Deo relicti? At certum est, Deo relertos esse pauperes: qui pau- per est orphanorum? et iudex viduaram. Quáto igitur vñ, digni sunt, qui Deo, contra Deum armantur: quique Deum faciunt, contra Deum insurgere? Igitur existima, cum oratione abute- ris, te Deo ipso abuti. Et cum oratione viduam lēdis: te, Deo, Deum lēfisse. Cuius verba sunt. quod vni ex minimis fecistis, mihi fecistis. Et quidem ferri poterat, si viduæ domum per ora- tionem in aliquo lēfisses: at quod orando, totam eius domum deuores, id quis ferat? Agè nunc vide an plerique, qui in Deo gloriantur, lites contra viduas, & orphanos intentent? Et si in omnibus ferè vincant, & pretextu religio- nis pauperum facultates deuorent? Ex dictis multa colligere est. Primum: Caue neabu- taris oratione. Secundò: ne rebus diuinis armie-

ris contra pauperes. Tertium: Attende, Deum curam habere viduarum, & orphanorum. Quar- tò, mirare, qui fieri possit, vt longa oratione oras malus sit. Sed credo longam illam, non adeò ve- ram orationem fuisse. Alioqui dictum est, qui cōseruat legem, multiplicat orationem.

In tertio vñ, illud mirandum occurrit: quod legis zelus, adeò Iudeos accenderit: vt quo vñ facerent proselytū, mare circumirent & aridā: Cur nō ergo Christianos idem zelus inflammat? illos in- stimulabat zelus legis, nō gratia: Moysi, nō Christi timoris, nō amoris: sanguinis pecudū, nō sangui- nis Christi: Cur ergo nos ita desideremus ignauis?

Vñ vobis, qui circum- tismare, & aridā, vt fa- ciatis vñ facili- proselytū.

Roma. 10. Psalm. 68.

Illi peccatores habebant zelus Dei, non secundū scientiam: nos verò, zelus domus Dei non co- medit. ¶ Quod si non zelus Dei, sed avaritia potius ignis, illos ad orbem circumcundum ani- mabat: an non magis facies confundit no- stras: quod malicia fuerit, quam bonitas poten- tior? Reuera stupendum est, quod nostri homi- nes, ad aurum comparandum tot subeant peri- cula, ad aeternitatem verò adipiscendā sint adeò segnes. Cùm Paulus dicat: humanum dico pro- pter infirmitatem carnis vestræ, sicut exhibui- stis membra vestra, ad circumcundum vestris copiditatibus orbem: ita exhibete, ad dignum Deo cultum offerendum. ¶ Porro, quam est ma- ior virtus, quam querere, parta tueri? Imo quam est summa crudelitas, quē summo nisi filium pe- peristi, magna rabie necare? Circumisti orbem, Ierem. 16. vt Deo filium dares. Et in terra Dei, coram oculis Dei, à Deo aufers: diabolo tribuis. an non id summum flagitium est? Flagitium verò par, illud etiam erit, te interficere filios Dei, quos Deo summis laboribus, alij pepererūt. o si excitarētur hoc verbo, qui Christiano nomine gloriantur, ne nouiter ad fidem conuersos, malè tractarent! Sunt exempla morum nostrorum, adeò corru- ptæ: illosque adeò exasperamus, vt se potius vel- lent iugo infidelium premi, quam nostra socie- tate participare. ¶ At graue dubium: Quomo- do nouiter conuersi, malo nostro exemplo, fiant duplo filij gehennæ, quam nos? Cùm potius, nos digni hac duplice pena essemus, vt autores du- plis culpe? Credo id esse dicendum, culpa ho- mitis, semel à Deo illustrati, quiq; bonum Dei gustauit verbum, dupla est, ad culpam eius, qui nunquam illustratus fuerat, quiq; nunquam virtutes expertus erat seculi venturi: vt habet Apostolus: Porro pharisei isti, vt pote à malis pa- rentibus orti, & qui ipsi genimina essent vipe- ratum: nunquam diuino fuerant lumine perfusi. At proselyti, vt diuina luce conuersi, si posteā conuerterebatur à sancto mandato, dupli & cul- pa, & pena digni erant. Igitur peccata eorum, qui semel diuinam gratiam hauserunt, sunt mul- to maiora.

Roman. 6.

neop Syri

¶ Nam, nouimus, quod duplex in sanctis literis, nota sit non taxati numeri, sed maioris. vt illud, fiat in me spiritus tuus duplex, id est, magnus. & illud

Hebr. 6.

Mathei. 3.

2. Petri. 1.

Duplex

4. Reg. 2.

& illud

& illud: de quinque panibus & duobus piscibus, de quo suprà. Igitur duplo filius gehennæ. id est, maximè puniendus in gehenna.

¶ Hinc collige multa. Primum: Per malos ministros, aliquando infideles conuersti, & diuina veritate illustrari. Secundū: si hi conuersi peccent, grauissimè peccare. Tertium: Dignum esse, vel vnum conuertendum propter quem, mare, & aridam circuiremus: sicut pharisei circumibant. Nam & Christus, pro vno etiam animam fudis-

r. Corin. 13 set. Adeò charitas non querit quæ sua sunt.

Quartò: Infideles minus peccare (aliis paribus) quam si conuersi, posteā peruertantur. Quintò: O labores casios, & male collocatos, eius qui circumiuit mare, & aridam: qui noctes diesque laborat, vt prædicet: si sua corrumpat vita, quem comparauerat doctrina: si & ipse, & quem conuerterat, sunt ambo in gehenna torquendi.

Vñ, qui dicitis. q iuuauerut in templo nihil est, qui in auro, debitor est. *Philipp. 2* In quartò vñ: sunt quædam mihi annotanda. Primum: Reprehēdit Dominus phariseos: quod magis auro templi, & donis altaris afficiebatur, quam ipsi templo, & altari. videlicet magis amates sua, quam Dei. An non istud vñ quibusdam clericis quadrabit: qui cupientes beneficia, non de Dei cultu, sed de donis altaris curant: nihil aliud querentes, quam quantum dona & redditus valeant. Item & Canonici quidam, cum sermo est, de templo vel altari, nihil curant, at si mentio sit de opimis distributionibus, currunt ad horas. ¶ Nota quod in tribus prioribus vñ nunquam Dominus in phariseos excanduerat, at in hoc quarto vñ, duces eos vocat cœcos, & stultos. Vt notaret in clericis grande esse avaritię malum. Cuius argumentum, non aliud queras, quam quod avaritię causa, pharisei, & Iudas

Mathæ. 26 Christum morti tradiderint. Reuera magna cœcitas est, donum aspicere non curantes eam manum que donū largitur. Oculos erige, & si amas censem: eum ama, cuius causa censem lucraris.

Cur porcus es, soli glandi attentus, nunquam glandiferam quercum aspiciens? Certè habes, quod cupiditas cœcos efficiat. An nō cœci sunt: qui non vident ea que perpetuo in manibus versant? Quid vero aliud versamus clerici, quam Deum quem quotidie in altari tractamus? Si ergo semper donaria templi, nunquā vero Deum videmus, an non cœci sumus? ¶ At non solum

2. Timo. 6 cupiditas facit cœcos, sed etiam stultos & in fide errantes. Quid enim aliud est, quam error infide, id quod pharisei dicebant: quod iurari in templo & in altari, nihil sit. Agnoscis verum esse, quod

Paulus dicebat: Cupiditas est radix omnium malorum: quani quidam appetentes errauerunt à fide. ¶ Secundò notandum illud: qui iurat per altare, iurat & in eo, & in omnibus que in eo sunt. Pari ergo lege, qui habet altare, habet omnia donaria que in eo offeruntur. Cur igitur, qui curam habet animalium, cum ius in altare habeat, non item ius habet in omnia altaris donaria? Iniquum videtur: te altare possidere, &

altari ex toto inseruire: alterum vero ab altari omnia sibi dona corradere. ¶ Tertiò notandum: quod templum sanctificat omnia, que templi sunt. Ut iam non licet, res templi, in profanos usus, (nisi sacrilegè) conuertere. Quanto igitur verius, altare sanctificabit, omnia donaria & redditus, qui altaris causa clericis offeruntur? Quod si census ex altari sanctificantur: iam videant illi, an in profanos conuerterint usus. Videant, an sacrilegum sit altaris donaria merecibus conferre. Euangelium enim est, quod altare sanctificat donum. Ne ergo sancta propiciantur canibus, neque margarite offerantur porcis. ¶ Quartò: Si templum illud, & altare *Mathæ. 7*. antiquum, in quo sola erat umbra futurorum, *Hebræ. 10*. (id est, in quo nondum Christi aderat presentia) sanctificabat dona adeò, vt criminis daretur phariseis, quod nihil ipsum estimarent: quanto magis sanctificabit nos nostrum altare: & criminis arguemur, si non summo ipsum pretio estimaverimus? Et quia in altari, aqua vino commiscetur, populi cum Christo unionem significans, sic planè vt in altari populus Christo unitus Deo offeratur. Sanctus igitur populus est, quem ipsum altare Deo, & sanctificauit & obtulit. Cur ergo populus sanctus, rebus se prophanis immiscetur?

Vñ, qui sibi velit, iudicium, misericordia & fides. *decimatis* *cū sint grauiora legis, essent nobis apertius scienda, & obnoxius obseruanda. Sat scio D. Hierony.* *grauiora.* *in capit. Malach. 6. & Isai. 16. Explicasse hoc iudicium, vocabulum iudicium. Vt facere iudicium sit, misericordia agas, cum ratione & iudicio agere. Sed ne-* *scio, an sit apertius: iudicium significare equitatem: & frequentius iuris sonare rigorem, quando si in cunctis ferè locis accipias, omnia, iure quadrabunt. Vt illud: in iudicium ego eni in Ioannis. 9. mundum, id est, in equitatem, & rigorem. Et il-*Ioanniss.* *lud: Pater omne iudicium dedit filio, id est, om- nem equitatem, & iustitiae rigorem. ¶ Porro aper- tum est: quid misericordia significet. ¶ Fides vero licet Caietano significet veritatē, atqui arbitror, fidem viuam significare. Ad id creden- dum adducor ex testimonio Micheæ. Vbi cum Micheæ. 6. Dominus: idem quod nunc argumentum tra- staret, conteneretque oblationes, que sibi offe- rebantur: ita dicit. Indicabo tibi o homo, quid sit bonum, & quid Dominus a te requirat. Vtique facere iudicium, diligere misericordiam, & soli- citum ambulare cum Deo tuo. Que ego verba, nunc a Christo adducta existimo, vt id est Christo fides, quod Micheæ, solicitem ambulare cum Deo. At solicitem ambulare cum Deo: est ipsum vehementius amare: eiusque offendam, diligenter cauere. Id vero, fides viua est. Porro hec sunt grauissima legis. Deo fidem viuam seruare, proximo indigenti, misericordiam largiri: peccanti vero iustitiae equitatem seruare. Hec enim tria, in duabus illis, de Dei & proximi dilectione**

Eodem.

Vicarij.

Mathæi. 7. dilectione mandatis cōcluduntur. Idem enim est fides viua & amor Dei. Idem verò misericordia, & iudicium, quod amor proximi. **& 22.**

¶ Iam quia in lege veteri, multo vehementius quereretur rigor, quam benignitas: ideo primo loco requirebatur iudicium. At quia in lege noua potius inquitur amor, quam severitas: ideo circa feret tacetur iudicium, & proximi precipitur amor. Ut quando is puniēdus erit, ex amore puniatur.

Ioannis. 16. ¶ Et arbitror, hęc tria esse, quę Dominus dixit: de quibus Paracletus arguet mundum. De peccato quidem, quia non credunt, inquit, in me. En tibi fides. De iustitia quia ego, inquit, ad patrem vado. id est, arguet mundum de iustitia, seu probitate, & misericordia: quia Christum occiderunt, & ad patrem ire fecerunt. De iudicio demū, quia omnis iustitiae rigor, in mundi principem seruatissus est.

Sed alterum, occurrit subtilius dubium. Cur de mentha, anetho, & cymino: potius quam de aliis rebus, mentio facta est. Et cur de horum decimatione. Et planè si Galeno & experientiae credimus, mentha amarorem quendam habet, quo lumbricos interficit. Habet etiam acerbatem, qua sanguinis ejectiones reprimit. Quod profectò quadrantisimè conuenit rigori iudicij: quonocentes, & sanguinarii opprimuntur & occiduntur. Anethum, multo est mitius. Sed andis enim doloribus apponitur. Quod quadrat misericordia, paupertatis dolores sedanti. Cymimum flatus tollit: Id quod viuæ cōgruit fidei. Hęc enim est quæ flatus, & superbias hominum tollit, dans gloriam Deo, vt Paulus habet. ¶ Porro: non

Roman. 4. vult Deus, ex his tribus, solas sibi decimas dari. Imo verò vult, integrum fidem, plenam misericordiam, sincerumque iudicium. Contra pharisei contenti, non nihil fecisse misericordia, non nihilque mortuæ habere fidei, iam putabant se sanctos esse. At Dominus ex his legis grauiissimus, non querit quæ parva sunt, sed quæ integra. O vos igitur Christiani, qui forsitan, ex his non decimam, sed neque centesimam Deo datis, caute hoc vae.

Væ, qui ho^rvæ sextum, illius admonet: quod nos sumus mundatis, vasa, quorum extimum, corpus sit: intimum anima. Intra vasa hęc liquor est, cibus est. Amor viest calicis, sed intus, pleni estis rapina.

Nescio quis sit huius cibi sapor: quem sibi tantopere cuncta deliderant. At si, esurus, & bibiturus est Deus ex corde, & amore nostro: potius comedet & biberet, ex eo quem nobis ille dat, quam ex quo nos illi damus: at quia vasa animata sumus: non nihil ex vase, hæret cibo, quem dat Deus. Ne Lutherus putet, hic iam contrā nos triumphasse. Vasa nos sane sumus: sed quæ aperire ora possimus, aut claudere. dictum enim est: aperi os tuum, & implebo illud. quasi dicat: O vas, tuum os aperi, vt impleam te eo cibo & potu, quę ego esurus & bibiturus sum. qua ratione, & illud in-

Psalm. 80. possibil

telligitur. Qui aperuerit mihi, intrabo ad illum, Apocal. 3. & cœnabo cum illo. Quid cœnaturus es? Num Psalm. 45, manducabis carnem taurorum, aut hyrcorum sanguinem potabis? Minime, non igitur, cœnabis nisi quæ diuina sunt. Tu ergo afferes tibi cœnam: vasis, (id est, nostri) erit os aperire, aut claudere: & in domo nostra cibus condietur, & parabitur, qui ex Deo veniet, & ex quo Deus cœnabit. ¶ Iam vbi anima plena est liquore, quem Deus bibet: & fructu, quem edet, adeò Deus ea anima gaudet: vt eam, fontem hostiorum: & panteum aquarum viventium esse afferat. Videlicet, quia in orto, cibi: & in puteo, aquę inueniuntur, vis videre Deum sitientem: audi quid fœminę dicat. Mulier da mihi bibere. Vis videre Deum cibi suavitate gaudentem: audi quid dicat: fatus stillans labia tua: mel, & lac sub lingua tua, & demum meliora sunt vbera tua vino. ¶ Quis hīc non clamet. ô Deum vñice humanissimum: num tibi cibus in domo tua deest: vt cibum hominū cupias? An non tu dixisti: si esuriero non dicam tibi. Meus enim est orbis terre, cur ergo, nos nūc, vasa tua nominasti, que mundari cupis, vt tuos in nobis cibos manduces? ¶ Sed quis potius grādi clamore, eos qui ad Deum conuersi sunt, admoneat: vt quia vasa Domini sunt, & cibum Domini portant: perspiciant, quid portent. Si fas dicere est, ex vberibus anime lactatur Deus. Dices num Deus, ab vberibus animæ pendet? Respondeat sponsa dicens, quis det mihi te fratrem meum, fugientem vbera matris meę? Quod desiderium sponsæ, Christus ex vberibus matris dependens, corporaliter impletuit, & spiritualiter implet: cum ad sponsam dicit: Erunt vbera tua sicut botri vineę: & guttur tuum sicut vinū optimum. & sponsa respondet: Dignum dilecto meo, Cantic. 7. ad potandum, labiisque & dentibus illius ad ruminandum, & in frā, Surgamus, (inquit) ad vineas, Eodem ibi dabo tibi vbera mea. Dedit nobis sponsus hāc dicendi facultatem: cum dixit, qui fecerit voluntatem patris mei, ipse meus frater, soror & mater est. Si anima patri obediens Christi mater est: quid mitum si eum illa lactet, sique ille ab eius vbera pendaat? Imo verò, cum fratrem cibas, & potas: cumque illi viscera miserationis effundis: tunc existima Deo sitienti, vbera lacte plena ad mouisse. ¶ Vbera igitur, seu vasa quę Deum cibant & potant, magnopere oportet munda seruari. ita planè. Sed caue, ne mundiciam queras, in extimo, vasis, id est, in corpore. Anima est, quę munda seruari debet. Quod vbi feceris, mundum, te crede corpus habere. munda, inquit Dominus, qđ intus est vasis, vt fiat, qđ & foris est, mundū. ¶ Cur igitur Lutherus dicit: nihil nos in nostra iustificatione operari: cum dicat Dominus: munda, quod intus est vasis! Si mundatutis sumus: aliquid, & multum facturi sumus. ¶ Ne verò vagetis, quęrens quo cibo, & potu Deus, in vase tuo mundo alatur. Scito amore Dei, & proximi, Mathæi. 22. ipsum velle vas tuum, atque vbera replet. In septimo

Vz. In septimō vñ, Dominus dicit: pharis̄eos esse qui similes sepulchra, ossibus mortuorum plena. Ego verò estis sepulchris dealbati, de fo- sub eius facultate adiicerem: eum, qui in peccato mortali est, non solum sepulchrum, sed paruum tis specio quendam infernum esse. Eum, maximè q̄ in profis, intus i- fundum peccatorū venit. Profecto Philosophi mundis. concesserunt, hominem quendam mundū esse Prouer. 18 minorem. Abbreviatus enim mundus qui uis hō est. Et sicut gloria cœli abbreviata est in quo uis iusto: ita horror inferni abbreviat⁹ est, in quo uis iniquo. Vnde & sanctæ literæ, animā iniquam dicunt, cubilia esse, ubi habitent dracones: desertū esse, ubi habitent bestiæ: locum esse, ubi sint tenebræ, & umbra mortis: & demum sepulchra esse, ossibus & omni spurciati plena. ¶ Sanè, ossa vires sunt, & potentiae animæ. Ut enim super colunis ædificatur domus: & super ossibus consistit corpus: ita potentias suis anima nititur. Nec enim anima sine potentias suis erit. Hæc ossa, si Deus in anima est, irrigata sunt: & si sancta deuotio adest, ossa sunt medullata. Id verò præcipue, cū omnia

Psalm. 65. ossa dicunt: Domine quis similis tibi? Gustantes Psalm. 34. enim potentiæ animæ quam suavis est Dominus, dulcedinem in Deo sentiunt: quam cum in creaturis non inueniant, in ea verba prorumpūt: Domine, quis similis tibi? Contrà si Deus ab anima Psalm. 33. absit: ossa sicut crevum areſcunt: Putredo, in os fa ingreditur, & vermes subter eis, scatēt: vt ceci- Abach. vlti nit Abucuch. Tunc confringūtur ossa, & dissipā- Psalm. 140 tur secus infernum, parum est confringi. & dissipa- pari: imo verò moriuntur, vt hic Dominus asse- verat. ¶ At si ossa hæc: Dei vita destituta, ad cœlū interim suspirant, suspiciāt, clamēt, spes vite est.

Ezech. 38 Nam apud Ezechielem dicitur: quod erant multa mortua ossa in campo: quæ quia nō sepulta iacebant, sed cœlum discooperta videbant, reuixerunt. Quid verò est? Ossa discooperta, & non abdita esse, nisi adhuc inter ossa & cœlum respe- etum esse, spirium, & clamorem? Quod si iam ossa, sub profunda consuetudine, sepulta latent, id est, si vires animæ, sub habitibus vitiorum diu-

Threno. 3 iacuerunt, hæc Ieremiæ, mortui semiperni vocā- tur, cum dicit: In tenebris collocauit me, quasi mortuos semipernos. Hæc vocatur propriè, os- sa mortuorū, sub sepulchri lapide clausa. Quod

Psalm. 68. malum à se David optabat auerti, dicens: nō me demergat tempestas aquæ, nec urget super me, puto os suum. Urgeri enim os, est lapide clau-

Threno. 3 di. Et Ieremias flens dicit: Lapsa est, in lacu vita mea, & posuerunt lapidem super me. Videlicet, quia peccatum Iudeæ, vñ erat firmatū, & velut sepulchri lapide clausum. Hic est, infelicissimus hominis status: ubi nullū ossibus cum cœlo cōmerciū est, in quo statu Dominus pharis̄eos esse dicit. ¶ Verū si quis sua sic ossa sepulta intelligit: ne desperet. Lazarum enim Dominus excitauit, sub lapide sepulturæ iacentē. In qua excitatione, licet Dominus lachrymas fundat, sed tandem de- functū excitat. Ideo enim sub lapide monumēti, abdivolut, ipse defunctus: vt hos defunctos lapi-

Ioannis. 21 Lazarus. Math. 27. de conclusos, secum ad vitam reuocaret. Et ideo ipse, cum Iona, ad profundum descendit aquarū, Ion. 4. (a morte, vt a ceto, voratus:) vt nemo quamvis peccato voratus, desperet: se, è mortis, & peccati fauicibus, eripi posse. Id enim significauit Ioseph, Gen. 37. a fratribus in cisternam veterem demissus, & postea eductus fratrū factus saluator. Quia videlicet Dominus, ad pœnam peccato veteri debitam, descendit: vt inde fratrū suorum comodo eductus, eorum posset esse seruator.

In octauo vñ, lis doctoribus est: quid peccauerint pharis̄ei: iustorum monumenta facientes: vt Dominus tantum vñ, illis interminet? Quātum coniicio, duplex peccatum peccauerunt. Primū, quod viri iniqui, ac proinde profani, ossa prophetarum auderent contrectare. Si enim Sobnæ volenti in loco religioso sibi sepulchrum excidere, (cum tamē iniquus esset) dictum est, quis tu hic? Isaiæ. 22. Et quasi quis hic? quia excidisti tibi sepulchrum. quasi diceret: Quid profano, cum sacris? quid Bēlali cum Christo? Si igitur Sobnæ iniquo, fas nō erat, in religioso loco sepeliri, quanto fortius dicitur his vñ, qui cum iniqui essent, religiosa sanctorum corpora tangebant? ¶ Nouimus etiam: quod sacrificia, incensum & reliqui cultus, à sanguineis manibus exhibiti, abominabiles Domini sunt, vt ait Isaias: ergo & sepulchrales hono- Isaiæ. 22. res, viris sanctis a peruersis exhibiti, abominabiles Domino erant. ¶ Alterū peccatum erat quod dicerent. Si fuisset in diebus patrū nostrorū, non essemus socij eorum in sanguine. Quæ sunt verba peruersorū, & in viribus suis cōfidentiū? At profecto nullum non malum audet animus iniquus, si à Deo relinquatur. Cuius rei argumē- Math. 26. tum est Iudas Christum prodens: imo & argumē- tum est, pius Petrus Dominū tam fœde abiurās. Math. 26. Contra vir pius dicit: nisi quia Dominus adiuuit Psal. 93. me, paulomin⁹ habitasset in inferno anima mea. ac si diceret: nisi me Dñs adiuuisse, quid minus quam dæmon, efficerem? Et quid non fecissent pharis̄ei in prophetas: qui ita faciebat in Domi- num prophetarum? ¶ Porro, huius literæ sensus planus est: vos dicitis quod patres vestri occide- rūt prophetas. Testificamini igitur verbo quod estis filij eorum. Implete ergo mensuram patrū vestrorum, vt idem & facto testificemini: quod facietis, me & meos occidentes.

Dicam nunc: quedam moralia puncta. Primū: Hi qui in peccatis sunt, & sanctorū reliquias scri- co, & auro concludunt, sibi eas ad collum suspe- dentes: an non isti ædificant monumēta iustorū? Ex alia parte, Christum Dominum in suo corde occidentes, & fratrū suorum, (fortasse innocē- tium,) sanguini insidiantes. ¶ Secundum: Multo patentius idem reperies, in his qui basilicas edifi- cant, in honorem iustorum, cū sint ipsi peruersi. ¶ Tertium: Occultius idem faciunt mali prædicatores. Cū enim exornant sanctorum dicta, & facta, (quæ horum sunt monumenta.) An non tibi videntur exornasse monumēta prophetarū? Idem

Idem malificiunt scriptores: qui cum sint ini-
qui, audent explicare sensa sanctorum. ¶ Multo
verò peius, qui proximū odit, sepulchrum illū,
in corde suo parat. Si igitur proximus iustus, &
sanctus est, certè, qui eum odit, sanctorum edificat
sepulchra. ¶ Imò & ille qui mortale pecca-
tū parat cōmittere, non prophetæ aut iusto: sed
Deo ipsi edificat sepulchrū. Ut enim qui iustus
esse cupit, in anima sua, Christo parat templum,
& sedem, ubi se deat: ita qui peccatum adornat,
sepulchrum adornat, ubi Christum in obliuio-
ne sepeliat. Idq; maximè si peccatum diutinum
fuerit. ¶ Demum corpora nostra, monumenta
esse debent iustorum, in quibus iusti nomina
uunt. Viuunt enim, non in carne. Sed illuc, ubi
est terra viuentium, Précipitur ergo nobis, ut po-
tius iustorum, quam monumentorum rationē
habeamus.

Ideo ecce ego mitto.

Tria mihi hoc loco annotatione digna vidē-
tur. Summa Dei benignitas in homines: sū-
ma hominum malicia in Deum. summa Dei ap-
madueratio in peccatum. Primum facile cognoscim-
us, cum Deus dicit: Ecce ego mitto ad vos,
occidendos à vobis. Ego Deus: summo amore,
& charitate, quā vos diligo: summa prouidētia,
quā cōmodis vestris consulit: Ego, creator ve-
ster: Ego pater vester. Mitto nomine meo: loco
meo: Ut videlicet putetis illos esse me. Nec tamē
mittentis, vel amor vos continet: vel autoritas
terret. inquit Dominus, Sicut me misit pater, &
ego mitto vos, illa videlicet auctoritate, sapien-
tia & charitate: quā me pater filium naturā mi-
siti: & ego vos filios, per gratiam mitto. Itaq; cū
Apostolos videas: & Christos, & Deos, video
existimes. Quod si magno probro datū est regi-
loas, quod Zachariam filium loiadę, (a quo tot
suscepereat beneficia) interemerit: quāto probro
dabitur Iudeis, qui occiderint apostolos, & ali-
os discipulos: ab eo missos: à quo tanta bona su-
scepereant: & certè, legatos principum omniſe-
curitate gaudere ipsa natura iubet. Cur igitur le-
gatos Dei, in salutem hominū missos, homines
interimunt: Maximè, cum hi Dei legati, nō va-
cui ad homines venerint. Nam cum Dominus
dicit, Ecce ego mitto ad vos, intellige, mitto in
vestrum cōmodum, cœlestes naues, cœlestibus
bonis oneratas. Cur igitur, parricidis manibus
in profundū eas mortis demergitis? & quidem,
omniū hominū approbrazione, sapientes & lite-
rati, (hi maximè, qui spiritu Dei agūtū) in om-
ni veneratione suscipiuntur. Cur igitur vos oc-
ciditis sapientes & literatos: quorū sapientia,
Salomonis collata sapientia, nō erat equalis. Sa-
pientia enim apostolorum, non erat huius secu-
li, neq; ea aliquis principū hui⁹ seculi cognovit.
Sunt mihi hoc loco nūnulla aduertenda.
¶ Primum. Non est hic sermo de prophetis, sapi-
entibus, aut scribis, qui Christum præcesserūt,

Sed sermo est de apostolis, qui eum secuti sunt.
Id probatur ex textu dicente: ex eis alios occide-
tis, aliós lapidabitis. Est igitur sermo de occidi-
dis, & non de occisis. Item dicit, ex eis crucifige-
tis: at non legimus antē Christi aduentū aliquē
prophetā cruxifixū. ¶ 2. Prophetę videtur di-
ci, qui vaticinentur de futuris. Sapientes qui cō-
sulant de presentibus. Scribe qui referant præte-
rita. ¶ 3. Non sunt diversi prophetę à sapien-
tibus. Sed idem apostoli, vt erant sapientes, &
scribes: ita erant prophetæ. In quos enim insiliit
spiritus Domini olim prophetę dicebantur. Ut
Samuelis, & Saulis historia docet. At in die Pē-
tecostes Sp̄s sanctus in apostolos venit. L. Regū. 9
Acto. 2. ¶ 4. Habent Episcopi exemplū in Christo: quos
prædicatores mittere debeant, debent, n. esse vi-
fi, in quibus sit sanctus spiritus: vivi prudentes;
Et in sanctis literis docti, vt simul sint prophete,
sapientes, & scribe. ¶ 5. Quod Iudei omni De-
mino tunc fecerunt, quotidie in ecclesia fieri
existimat. Cum n. prædicatores idoneos, aut per-
sequimur, aut nō recipimus, locū gerimus pha-
risæorum. ¶ Habes igitur pectus Domini, sum-
ma in nos charitate refertum. Qui adeo nostri
amans est: vt dilectos suos, imò illū dilectum fi-
liū suū: persequendos, imò occidendos: vt vel
vnum proselytum faciat: mittere nō cessat. Sed
de hoc iupit., in parabola de vinea, expressius.
Iam accipe hominis impietatem. Ex illis in-
quit, alios occidetis & crucifigetis. Deū immor-
talem, & quale est hominis ingeniū? Cur attol-
litur & superbit homo, qui tātum flagitium au-
det? Cur miser adeo furis: vt in legatos Dei, in
Deū ipsum insurgas? Cur adeo insanis: vt in tuā
utilitatē, in te ipsum sauias? Quis vedit vñquā
tale? Si hi Deilegati, ad vos missi, vos aut vestrā
raparent, non erat adeo in eos sequiendū. Nunc
verò, quid mali fecerunt? Legatione funguntur 2. Corin. 5
pro Deo, obsecrant pro Christo, vt reconcilie-
mini Deo. Et vos in eos & in Christū peccatis?
& sanguinē testamēti pollutū ducitis? Agno-
scis igitur, quis sit homo: agnoscis, perpetuū car- Adheb. 10
nis cum spiritu odiū, perpetuas mutidi cū Chri- Galat. 5
sto inimiciās: agnoscis diaboli cum Deo irre- Ioannis. 15
conciliabile bellū. Cum igitur homo, sine Deo,
caro sit, mundus sit, membrū diabolis sit: quid nō
cōmittet flagitij? Nemo ergo dicat, si in diebus
patrū fuisse, scelus eorum non admissem. Hō
enim admalū est ab adolescentia pronus: & ad
malum à diabolo instigatur: imò profecto, que-
dā mala intentat hō, quē vix dēmonē intentasse
credas. Genesis. 5
¶ 6. Dicitur: in diebus patrū tuā invenies ibi
nūnulla aduertenda. Vbi grauia mihi occurruunt dubia. Primum. Cur in
occisores, & crucifixores apostolorū, omnis san-
guis iustus veniet? Secundū, Cur mentio est, de
sanguine Abel, & Zachariæ: non verò de san- 2. Paralip.
guine tot prophetarū, qui in diebus Manasses 33
regis fuerunt occisi. Tertium: Quis fuerit ille
Zacharias?